gant. Surrexerunt ergo et transierunt numero duodecim de Benjamin, ex parte Hishoseth filii Saul, et duodecim de pueris David. T. LXXXVI. Apprehensoque unusquisque capite comparis sui, defixit gladium in latus contrarii, et occiderunt simul; vocatumque est nomen loci illius: Ager robustorum, in Gabaon. Et ortum est bellum durum satis [ms. tacet satis] in die illa, fugatusque est Abner, et viri Israel, a pueris [h. a viris] David. Erant autem ibi tres filii Sarviae, Joab, et Abisai, et Asael; porro Asael cursor velocissimus fuit [h. porro Asael velocissimus in pedibus fuit], quasi unus ex capreis quae morantur in silvis [h. in agris]. Persequebatur autem Asael Abner, et non declinavit ad dexteram neque [ms. sive] ad sinistram omittens persequi Abner. Respexit itaque Abner post tergum suum, et ait: Tunc es Asael? Qui respondit: Ego sum. Dixitque ei Abner: Vade ad dexteram, sive ad sinistram, et apprehende unum de adolescentibus [h. de pueris], et tolle tibi spolia ejus. Noluit autem Asael occidere, quin urgetur eum. Rursusque locutus est Abner ad Asael: Recede, noli me sequi, ne compellam confodere te in terram, et levare non potero faciem meam ad Joab fratrem tuum. Qui audire contempsit, et noluit declinare. T. LXXXVII. Percussit ergo eum Abner aversa hasta in inguine, et transfudit eum [ms. tacet eum] et mortuus est in eodem loco: omnesque qui transibant per locum in quo ceciderat Asael, et mortuus erat, subsistebant. Persequentibus autem Joab et Abisai fugientem Abner [h. post Abner], sol occubuit, et venerunt usque ad Collem aquae ductus, qui est ex adverso vallis itineris deserti in Gabaon. Congregatique sunt filii Benjamin ad Abner, et conglobati [ms. congregati] in unum cuneum, steterunt in summitate tumuli unius. Et exclamavit Abner ad Joab et ait: Num usque ad internicionem tuam [h. non habet tuam] muro deserviet? Aa ignoras quod periculosus sit desperatio? [h. an ignoras quod amarus erit finis?] Usquequo non dicis populo, ut omittat persequi fratres suos, et ait Joab: Vivit Deus si locutus fuisses, et occurrerunt eis juxta piscinam Gabaon. Et cum in unum convenissent, e regione sederunt, hi ex una parte piscinae, et illi ex altera. Dixitque Abner ad Joab: Surgant pueri, et ludent coram nobis. Et respondit Joab: Sur-

Hieronymiani mss. juxta Hebræum exemplar, sed et ipsa editio τὸν LXX ignorat.

tota nocte illa, et transierunt Jordanem, et lustrata omni Beth-Oron, venerunt ad castra [ad mahnaim]. Porro Joab reversus, omisso Abner, congregavit omnem populum, et defuerunt de pueris David decem et novem viri, excepto Asaele. Servi autem David percusserunt de Benjamin, et de viris qui erant cum Abner, trecentos sexaginta viros⁴, qui et mortui sunt. Tuleruntque Asael, et sepelierunt eum in sepulcro patris sui in Beth-Leem, et ambulaverunt tota nocte Joab et viri qui erant cum eo, et in ipso crepusculo pervenerunt in Hebron.

Cap. III. — Facta est ergo longa concertatio inter domum Saul et inter domum David: David proficiens (Vulg. proficiens), et semper seipso robustior, domus autem Saul decrescens quotidie. T. LXXXVIII. Natique sunt filii David in Hebron: fuitque primogenitus ejus Amnon de Ahinoem Jezraelitide, et post eum Cheleab de Abigail uxore Nabal Chammeli: porro tertius Absalom, filius Maacha filiae Tholmai regis Gesur. Quartus autem Adonias, filius Aggith, et quintus Saphathia, filius Abital. Sextus quoque Jethraam, de Agla uxore David. Hi nati sunt David in Hebron. Cum ergo esset praelium inter domum Saul et domum David, Abner « filius Ner » [h. non habet] regebat domum Saul. Fuerat autem Saul concubina nomine Respha, filia Aja. Dixitque Hisboeth² ad Abner: Quare ingressus es ad concubinam patris mei? Qui iratus nimis propter verba Hisboeth, ait: Nunquid caput canis ego sum adversum Judam hodie, qui fecerim misericordiam super domum [h. hodie feci misericordiam super domum] Saul patris tui, et super fratres et proximos ejus, et non tradidit te in manu David: et tu requisisti in me, quod argueres pro muliere hodie? Hæc faciat Deus Abner, et hæc addat ei, nisi quomodo juravit Dominus David, sic faciam cum eo, ut transferatur regnum de domo Saul, et elevetur thronus David super Israel, et super Judam, a Dan usque Ber-Sabee. Et non potuit respondere ei quidquam, quia metuebat illum. Misit ergo Abner nuntios ad David

⁴ Tacet ms. Veronens. « viros », quod et Vulgati faciunt.

² S. Hieronymus libro « de nominibus Hebraicis » docuit nos legendum esse « Hisboeth » cum aspiratione: cum enim e libro secundo Regum recensisset quatuor ista nomina, « Hiram, Histob, Hiras, Hisboeth », hanc addidit observationem: « Idcirco cum aspiratione hæc nomina apposimus, quia apud Hebræos et apud Græcos

pro se dicens: Cujus est terra? Et ut loquerentur: Fac mecum amicitias [h. fœdus], et erit manus mea tecum, et reducam ad te universum Israel. Qui ait: Optime: ego tecum faciam amicitias [h. fœdus]: sed unam rem peto a te, dicens: Non videbis faciem meam, antequam adduxeris Michol filiam Saul, et sic venies, et videbis me. Misit autem David nuntios ad Hisboeth filium Saul, dicens: Redde uxorem meam Michol, quam despondi mihi centum præputiis Philisthim. Misit ergo Hisboeth, et tulit eam a viro suo [non habet, suo] Phaltiel, filio Lais. Sequebaturque eam vir suus, plorans usque Bahurim, et dixit ad eum Abner: Vade, revertere. Qui reversus est. Sermonem quoque intulit Abner ad seniores Israel, dicens: Tam heri quam nudistertius quærebatis David, ut regnaret super vos. Nunc ergo facite, quoniam Dominus locutus est ad David, dicens: In manu servi mei David salvabo populum meum Israel de manu Philisthim et omnium inimicorum ejus. Locutus est autem Abner etiam ad Benjamin. Et abiit ut loqueretur ad David in Hebron, omnia quæ placuerant Israeli et universo Benjamin. Venitque ad David in Hebron cum viginti viris, et fecit David Abner et viris ejus qui venerant cum eo convivium. Et dixit Abner ad David: Surgam, ut congregem ad te dominum meum regem [h. Surgam et vadam, ut congregem ad dominum meum regem] omnem Israel, et ineant³ tecum fœdus, et imperes omnibus, sicut desiderat anima tua. Cum ergo deduxisset David Abner, et ille isset in pace, statim pueri [h. servi] David et Joab venerunt, cæsis latronibus, cum præda magna nimis. Abner autem non erat cum David in Hebron, quia jam dimiserat eum, et profectus fuerat in pace. Et Joab, et omnis exercitus qui erat cum eo, postea venerant. Nuntiatio est itaque Joab, a narrantiibus: Venit Abner filius Ner ad regem, et dimisit eum, et abiit in pace. Et Ingressus est Joab ad regem, et ait: Quid fecisti? Ecce venit Abner ad te: quare dimisisti eum, et abiit et recessit? Ignoras Abner filium Ner, quoniam ad hoc venit ad te,

per diphthongum scribuntur. » Quid ad presentem adnotationem hodierni Hebr. grammatici respondebunt, qui negant ullam diphthongum esse in lingua Hebraica? MAAR.

³ Iterum cum Vulgatis et Græco ms. Veronens. « ineam ».

⁴ Voculus « ad te », que neque in Hebræo sunt, ignorat Veronens. ms.

ut deciperet te, et sciret exitum tuum et introitum tuum, et nosset omnia quæ agis? Egressus itaque Joab a David, misit nuntios post Abner, et reduxit [h. et reduxit] eum a cisterna Sira, ignorante David. Cumque redisset Abner in Hebron, seorsum adduxit eum Joab ad medium porte, ut loqueretur ei, in dolo. T. LXXXIX. Et percussit illum ibi in inguine, et mortuus est in ultionem sanguinis Asael fratris ejus. Quod cum audisset David rem jam gestam⁴, ait: Mundus ego sum, et regnum meum, apud Dominum usque in sempiternum a sanguine Abner filii Ner, et veniat super caput Joab et super omnem domum patris ejus; nec deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens, et leprosus, tenens fuscum, et cadens gladio, et indigens pane. Igitur Joab et Absai frater ejus interfecerunt Abner, eo quod occidisset Asael fratrem eorum in Gabaon, in prælio. Dixit autem David ad Joab et ad omnem populum qui erat cum eo: Scindite vestimenta vestra, et accingimini saccis, et plangite ante exsequias Abner. Porro rex David sequebatur feretrum. Cumque sepelissent Abner in Hebron, levavit rex (Vulg. add. David) vocem suam, et flevit [h. plangit] super tumulum Abner; flevit [h. plangit] autem et omnis populus. Plangensque rex et lugens⁵ [h. lamentans] Abner, ait: Nequaquam ut mori solent ignavi, mortuus est Abner. Manus tue non sunt ligatæ, et pedes tui non sunt compedibus aggravati: sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis (Vulg. addunt sic) corruisti. Congeminansque omnis populus flevit [h. plangit] super eum. Cumque venisset universa multitudo [h. universus populus] cibum capere cum David, clara⁶ adhuc die, juravit David, dicens: Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, si ante occasum solis gustavero panem, vel aliud quidquam. Omnisque populus audivit [h. cognovit], et placuerunt eis cuncta quæ fecit rex in conspectu [h. in oculis] totius populi. Et cognovit omne vulgus et universus Israel in die illa, quoniam non actum fuisset a rege ut occideretur Abner filius Ner. Dixit quoque rex ad servos suos: Num ignoratis quoniam princeps et maximus ce-

cidit hodie in Israel? Ego autem adhuc delicatus, et unctus [h. Ego hodie tener, et unctus] rex; porro viri isti filii Sarviae duri sunt mihi: retribuatur Dominus facienti malum juxta malitiam suam.